
   
 
 

ORDINANZA N. 5/2026 DEL 27/01/2026  
 
 
OGGETTO: FIERA DEI SS. FAUSTINO E GIOVITA – EDIZIONE 2026.  DISCIPLINA 

TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE.   
 

IL COMANDANTE 
 
 

Richiamati i seguenti atti: 
 

- Con Delibera di C.C. nr. 4 del 18/02/2021, è stato approvato lo schema di convenzione tra i Comuni 
di Gardone Val Trompia, Lodrino, Marcheno, Pezzaze, Sarezzo e Villa Carcina, per la gestione del 
servizio associato di Polizia Locale (art. 30 D.Lgs. 18/08/2020 n. 267), istituendo il “Corpo 
Intercomunale di Polizia Locale Valle Trompia”; 

 

- Con Delibera di C.C. nr. 78 del 20/12/2024, è stata approvata l’adesione del Comune di Polaveno alla 
gestione in forma associata delle funzioni operative del servizio di Polizia Locale tra i Comuni di 
Gardone Val Trompia, Lodrino, Marcheno, Pezzaze, Sarezzo e Villa Carcina; 

 

- Con Decreto Sindacale n. 10 del 03/07/2024, è stato attribuito al sottoscritto il “Conferimento della 
posizione organizzativa dell’Area Polizia Locale e delle funzioni di Comandante del Corpo 
Intercomunale di Polizia Locale”; 

 

- Il Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 03/12/2025 avente ad oggetto: 
Approvazione delle giornate di svolgimento della Fiera locale dei SS. Faustino e Giovita edizione 
2025; 

 

- il “Regolamento comunale della fiera locale dei Santi Faustino e Giovita e disciplina delle attrazioni 
dello spettacolo viaggiante” approvato con deliberazione consiliare n. 45 del 26 novembre 2025; 
 

 

Preso atto: 
 

- che l'organizzazione dell'evento Fiera dei SS. Faustino e Giovita - Edizione 2026 vedrà le seguenti 
fasi: approntamento sosta dei veicoli al servizio delle attrazioni dello spettacolo viaggiante, 
installazione delle attrazioni, posizionamento degli operatori del commercio su aree pubbliche, 
predisposizione idonee aree di sosta funzionali all’evento e l’adeguamento e occupazione di tutta 
l’area fieristica; 

 

- che è prevista la revoca del consueto mercato settimanale del giorno 19/02/2026; 



- che il Sindaco disporrà, con Ordinanza, il divieto di trasporto di salme per e dalla Chiesa Parrocchiale 
degli omonimi Santi, in P.zza C. Battisti, per il periodo interessato dall’evento; 

 

- delle tavole tecniche allegate alla relazione tecnica e al Piano di Emergenza e Safety Security;   
  

Considerato che nei giorni di svolgimento della Fiera, 20, 21, 22, 23 e 24 febbraio 2026, saranno 
presenti, nelle vie del centro, numerose bancarelle e giostre; 
 
 
 

Valutata quindi la necessità di istituire nell’area fieristica, come individuata nelle tavole in premessa, il 
divieto temporaneo di sosta con rimozione forzata nonché il divieto di circolazione in deroga alla vigente 
regolamentazione della viabilità ed all’attuale disciplina delle aree di sosta; 

 
Visti: 
- gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada, D. Lgs 30/04/1992, n. 285; 
- le norme del Regolamento di esecuzione e di attuazione al Codice della Strada, D.P.R. 16/12/1992, 

n. 495; 
- l’art. 107 comma 5 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante disposizioni in materia di funzioni, 

competenze e responsabilità del dirigente in quanto responsabile del servizio e titolare di autonomi 
poteri di spesa ed organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo, rivolte alla gestione 
coordinata e sorvegliata dei Servizi dipendenti; 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

ORDINA 
 

per la tradizionale Fiera dei SS. Patroni Faustino e Giovita - edizione 2026, giuste le  motivazioni 
espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, che sia osservata la seguente disciplina 
temporanea della sosta e della circolazione stradale per tutto il periodo fieristico così programmato: 

1.  DA MARTEDI 03/02/2026  A DOM 01/03/2026,  DISCIPLINA  DELLA  SOSTA  E 
PARCHEGGIO TEMPORANEO DEI VEICOLI ASSERVITI ALLO SPETTACOLO 
VIAGGIANTE. INDIVIDUAZIONE DELLE AREE RISERVATE. 

Istituzione delle aree di parcheggio riservate ai titolari dei mezzi autorizzati delle attrazioni dello 
spettacolo viaggiante nei seguenti spazi pubblici: via della Fonte (area Campo Redaelli) e Via 
Seradello (area zona ex Simonelli) secondo la seguente disciplina, stabilendo il contemporaneo 
divieto di circolazione e di sosta con rimozione forzata per i veicoli non autorizzati:   

 
AREE RISERVATE ai mezzi asserviti allo spettacolo viaggiante (motrici, rimorchi, case 
viaggianti, roulottes): 
1a. in via della Fonte, sull’intera area di parcheggio (lotto sopraelevato posto in corrispondenza del 

“punto acqua” e sottostante adiacente al complesso sportivo "Redaelli"), dalle ore 09.00 di 
martedì 02/02/2026 alle ore 24.00 di mercoledì 04/03/2026; 

1b. in via Seradello, porzione di parcheggio ex Simonelli, posta ad est ed identificata catastalmente 
al foglio 2 particelle 164 e 165, la quale è  predisposta e delimitata a tale scopo, dalle ore 09.00 
di  martedì 02/02/2026 alle ore 24.00 di mercoledì 04/03/2026; 

 
PRESCRIZIONI AREE RISERVATE per i titolari delle attrazioni dello spettacolo viaggiante, 
autorizzati e fruitori degli spazi assegnati: 
- di rendere gli spazi concessi e assegnati all’occupazione temporanea del suolo pubblico liberi entro 

l’orario e il giorno sopra indicati; 



- in via della Fonte, garantire il transito veicolare verso il complesso sportivo "Redaelli" e verso 
l'impianto di sollevamento del metanodotto; 

- nell'area in via Seradello di non occupare in alcun modo i marciapiedi. 
 

2. DALLE ORE 09.00 DI MARTEDI 10/02/2026 ALLE ORE 20.00 DI VENERDI 27/02/2026, 
MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE NEL PARCHEGGIO DEL 
TEATRO "S. FAUSTINO", ALLESTIMENTO GIOSTRA, IN VIA IV NOVEMBRE N. 10: 
Dalle h. 07.00 di MARTEDI 10/02/2026 fino alle ore 20.00 di VENERDI 27/02/2026 istituzione 
temporanea del divieto di circolazione e sosta con rimozione forzata all'interno di tutta l'area di 
parcheggio del Teatro San Faustino, in via IV Novembre n. 10, al fine di consentire l’installazione, il 
funzionamento e smantellamento dell'attrazione denominata “Degli Innocenti” per il periodo 
autorizzato dall'Ufficio SUAP. L’area interessata dovrà essere restituita alla destinazione ordinaria 
(parcheggio pubblico), nelle stesse condizioni in cui si trovava, ad ultimazione dell’evento fieristico. 
  

3. DA MARTEDI 17/02/2026 A MER 25/02/2026, DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA 
CIRCOLAZIONE - FIERA DEI SS. FAUSTINO E GIOVITA – EDIZIONE 2026. 

3a. Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata: 
• dalle h. 12.00 di martedì 17/02/2026 alle h. 23.00 del mercoledì 25/02/2026: su tutti gli 

spazi individuati a parcheggio in Piazza C. Battisti, via Zanardelli, via Roma, via Bailo, via 
Dossena, via IV Novembre e via S. G. Bosco (parcheggi laterali al condominio civico 39/A 
di via IV Novembre lato nord), ricompresi nell’area fieristica; 

• dalle h. 05.00 di sabato 21/02/2026 alle h. 23.59 di lunedì 23/02/2026: negli spazi e nei 
tratti individuati lungo le vie Verdi, Nord, delle Bombe, G. Paolo II, Fermi, XXV Aprile, dei 
Pianotti, Antonini, Turati, Minelli, Garibaldi, Cavour, Montini, S. Faustino, Pansera, 1850. 

3b. Istituzione del divieto di fermata e di sosta con rimozione forzata: 
• dalle h. 12.00 di venerdì 20/02/2026 alle h. 19.00 di martedì 24/02/2026: in via della 

Repubblica (SP 345) dall’intersezione regolata dalla rotonda con via delle Bombe 
all’intersezione semaforica di P.le Europa, in via Antonini dall’intersezione semaforica di 
P.le Europa all’intersezione con via Minelli e l’intera via Minelli; 

3c. Istituzione del divieto di fermata e di sosta con rimozione forzata: 
• dalle h. 20.00 di martedì 17/02/2026 alle ore 23.00 di mercoledì 25/02/2026:   

- area di sosta sita in Via Bailo, fronte Biblioteca; 
- P.zza C. Battisti – sagrato della Chiesa; 
- Via Dossena – area di sosta fronte asilo Pio X; - Via Dossena – area di sosta adiacente 

entrata Oratorio; per consentire il montaggio delle grandi attrazioni; 

3d. istituzione del divieto di transito ad esclusione dei mezzi degli spettacoli viaggianti, del 
commercio su area pubblica nonché dei mezzi tecnici, di sicurezza e di pronto soccorso: 
• dalle h. 08.00 di mercoledì 18/02/2026 alle h. 23.00 di mercoledì 25/02/2026 in: Piazza 

C. Battisti, via Zanardelli, via Roma, via Bailo, via Dossena, Via S. G. Bosco e via IV 
Novembre (dall’intersezione con via S. G. Bosco fino a P.zza C. Battisti); 

• dalle h. 05.00 di sabato 21/02/2026 alle h. 23.59 di lunedì 23/02/2026, in aggiunta alle vie 
indicate al punto precedente, il divieto è esteso a: via S. Faustino, via Fermi e via XXV 
Aprile; 

• dalle h. 12.00 alle ore h. 20.00 di martedì 24/02/2026, in aggiunta alle vie indicate al primo 
punto del paragrafo 3d., il divieto è esteso a via S. Faustino, per lo svolgimento della c.d. 
"Giornata del Fanciullo"; 



 

3e. AI RESIDENTI è consentito il transito, e non la sosta, dei propri veicoli, per il 
raggiungimento dei luoghi di residenza (in ingresso e uscita) con percorrenza del minor 
tratto stradale, nelle vie rientranti nell’intera area fieristica, nelle fasce orarie sotto 
elencate: 

• dalle h. 08.00 di mercoledì 18/02/2026 alle h. 08.00 venerdì 20/02/2026; 
• dalle h. 01.00 alle h. 05.00 dei giorni sabato 21, domenica 22 e lunedì 23/02/2026; 
• dalle h. 01.00 alle h 12.00 del giorno martedì 24/02/2026; 
• dalle h. 19.00 di martedì 24/02/2026 in avanti. 

  
Ad integrazione della disciplina di cui sopra si stabilisce altresì la seguente regolamentazione 
particolare (in linea generale dalle h. 08.00 di mercoledì 18/02/2026 alle h. 23.00 di mercoledì 
25/02/2026 salvo specifiche indicazioni): 
a. di consentire ai residenti di via S. Faustino (dal civ. n. 1 al n. 53), di via S. Emiliano (dal civ n. 21 

al n. 36) e di via 1850 (dall’intersezione con via Capomaggiore fino a quella con via Castello), 
ordinariamente a senso unico, il transito a doppio senso di circolazione con diritto di precedenza 
per i veicoli in salita, con limite dei 30 km/h di velocità e comunque con una velocità adeguata 
alle condizioni della strada (nei giorni e fasce orarie indicati al punto 3e.); 

 

b. di disporre la chiusura alla circolazione veicolare di via Pansera, all’altezza dell’intersezione con 
via Minelli, ad eccezione dei residenti nelle vie Pansera, Leopardi, Alta, S. Faustino; 

 

c. di disporre la sospensione alla circolazione veicolare di via S. Emiliano, nel tratto compreso tra 
l’intersezione con via Roma/via 1850 fino al civico n. 36, ad eccezione dei residenti nelle vie S. 
Emiliano e via Castello; 

 

d. di disporre la sospensione alla circolazione veicolare dell’imbocco di via Montini da via IV 
Novembre (dalle h. 05.00 di sabato 21/02/2026 alle h. 23.59 di lunedì 23/02/2026); 

 

e. di consentire solo ai residenti di via Montini, Garibaldi e Cavour e ai mezzi di servizio pubblico 
di usufruire della strada di collegamento posta a sud del Parco Avis, normalmente interdetta alla 
circolazione veicolare; 

 

f. di consentire, solo ai residenti di Via Dossena, il transito a doppio senso di circolazione, dalle ore 
08.00 di mercoledì 18/02/2026 alle ore 08.00 di venerdì 20/02/2026, limitatamente al breve tratto 
non interessato dalla presenza di attrazioni / installazioni fieristiche; 

 

g. di riservare gli stalli di sosta in Borgo Bailo, identificati con apposita segnaletica, ai veicoli 
identificati con insegne istituzionali delle FF.OO., dei VV.d.F., della Polizia Locale e dei Mezzi 
di Soccorso, dei mezzi dell'ATS, dei mezzi di servizio o d’opera dell’Area Tecnica del Comune di 
Sarezzo e della Commissione Prefettizia Pubblici Spettacoli e per i dipendenti comunali addetti 
alla fiera e dei volontari della Protezione Civile addetti alle telecomunicazioni (dalle h. 08.00 di 
venerdì 20/02/2026 alle h. 20.00 di martedì 24/02/2026); 

 

h. di riservare ai veicoli al servizio di persone disabili, nr. 4 stalli di sosta riservati in via delle Bombe 
n. 4 (avanti l'Istituto Superiore P. Levi) n. 4 stalli di sosta riservati in Via Verdi, n. 2 stalli di sosta 
riservati in via Montini e n. 1 stallo di sosta riservato in via Pansera; 

 

i. di riservare n. 2 stalli temporanei di sosta in via Repubblica 102, all’altezza della Farmacia 
Centrale – Dott. Appodia, per la fermata e la sosta per un tempo massimo di 15 minuti degli utenti 
della farmacia stessa; 

 

j. di riservare n. 1 stallo di sosta all'A.N.A. Di Sarezzo e n. 2 stalli di sosta alla Protezione civile per 
la collocazione del ponte radio in via Pansera; 



  
 

k. di riservare l’area sita in Via Verdi, all’interno dell’istituto Primo Levi, per altri mezzi di personale 
al servizio della fiera, dipendenti, addetti fiera, Operatori di Polizia Locale, Amministratori 
Comunali ecc. (dalle ore 14.00 di venerdì 20/02/2026 alle ore 23.59 di martedì 24/02/2026);   

 

l. di sospendere per i giorni da martedì 17/02/2026 a mercoledì 25/02/2026 la regolamentazione a 
disco orario in tutte le zone del territorio comunale così regolamentate, onde favorire la 
permanenza dei visitatori della fiera, senza necessità di provvedere alla copertura dei relativi 
segnali; 

 
Al fine di consentire l’accessibilità del cosiddetto parcheggio “Dall’Era” si stabilisce l’istituzione 
del doppio senso di circolazione sul tratto compreso dall’intersezione con via IV Novembre 
all’imbocco del parcheggio stesso, come segue: 

 

i. dalle ore 08.00 di giovedì 19/02/2026 alle ore 10.00 di venerdì 20/02/2026; 

ii. dalle ore 00.01 di martedì 24/02/2026 alle ore 23.59 di mercoledì 25/02/2026.   

 
PLANIMETRIA AREA FIERA 

 

 
 
 

*    *    * 
 

Si ribadisce, fatte salve le norme del Codice della Strada applicabili nella fattispecie, che è fatto 
divieto di parcheggio negli spazi che possono costituire intralcio alla viabilità pedonale (aiuole, isole 
pedonali, etc.). 
 



Allo scopo di favorire le operazioni di montaggio e smontaggio in sicurezza delle strutture tecniche 
delle attrazioni dello spettacolo viaggiante, si stabilisce altresì di consentire ai soli operatori dello 
spettacolo viaggiante il transito con i loro mezzi, per il tempo strettamente necessario all’allestimento 
delle attrazioni, dalle h. 20.00 di martedì 17/02/2026 alle h. 10.00 di venerdì 20/02/2026 e allo 
smantellamento delle stesse, dalle h. 19.00 di martedì 24/02/2026 alle ore 23.59 di mercoledì 
25/02/2026. 
  

DEMANDA 
  

Agli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada la vigilanza sull’esecuzione 
del presente provvedimento, nonché l’attuazione di idonei controlli, modifiche e regolamentazioni 
nel rispetto delle misure in esso contenute. 
  

Alle U.O.C. Lavori Pubblici – U.O.C. Manutenzione, Patrimonio e di Protezione Civile l’installazione 
della segnaletica temporanea orizzontale/verticale, indicante gli obblighi/divieti/limitazioni, di cui 
alla presente ordinanza almeno 48 ore prima dalla loro entrata in vigore con le doverose modifiche e 
mantenimento per tutto il periodo fieristico.  A conclusione di tale evento si procederà alla rimozione 
della segnaletica stradale temporanea e il ripristino della viabilità, come in origine. 
 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o 
per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia, oppure entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o 
dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, 
secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni. Responsabile del procedimento del presente atto è il Comm. Capo 
TOSONI Patrizio (Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale Valle Trompia).   
I trasgressori saranno sanzionati ai sensi dell’art. 7 del Codice della Strada. 
 
Copia della presente viene trasmessa a: 
• Albo comunale elettronico per la sua pubblicazione ed immediata esecutività 
• Sindaco e all’Assessore Attività Produttive e all'Assessore con delega alla Fiera e mercati 
• Al Responsabile Settore Territorio 
• Al Respnsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio 
• All’URP 
• Al Responsabile Area Amministrativa (per i Servizi Scolastici) 
• Stazione Carabinieri di Villa Carcina 
• Prefettura di Brescia – Ordine e Sicurezza Pubblica, via email PEC: 

sicurezza.prefbs@pec.interno.it 
• Questura di Brescia, via email PEC: urp.quest.bs@pecps.poliziadistato.it   
• Tenenza della Guardia di Finanza di Gardone Val Trompia 
• Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Brescia 
• Protezione Civile di Sarezzo   
• Polizia Provinciale di Brescia 
• Al TPL – Agenzia Trasporto Pubblico Locale @ agenziatpl@pec.agenziatplbrescia.it 



• Al Rev. Parroco Don Fabrizio DAVID @ sarezzo@diocesi.brescia.it 
 

  
 
  
 
 

IL COMANDANTE 
Commissario Capo 

PATRIZIO TOSONI / ArubaPEC S.p.A.*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


